
Iš kartos į kartą: Juozo Masiulio knygynui – 120

Birželio 30 d. 17.15 val. Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios
bibliotekos konferencijų salėje – vakaras Juozo Masiulio knygyno veiklos 120-mečiui
paminėti. Dalyvaus J. Masiulio anūkė, knygyno savininkė Karolina Masiulytė-Paliulienė, jos
sutuoktinis Arūnas Povilas Paliulis, istorikė, kraštotyrininkė Joana Viga Čiplytė, bus
pristatyta bibliotekos I a. erdvėse eksponuosima paroda „Iš kartos į kartą: Juozo Masiulio
knygynui – 120“. Renginį moderuos visuomenininkė Albina Saladūnaitė.

J.Masiulio knygyno istorija – tai ištikimybės knygai istorija. Panevėžyje, Respublikos ir
Vasario 16-osios gatvių sankryžoje, stovinčiame pastate J. Masiulis nuo 1890 m. veikiančioje
parduotuvėje prekiavo įvairiomis prekėmis ir platino draudžiamą lietuvišką spaudą.
Panaikinus draudimą, 1905 m. čia įsteigė pirmą miesto lietuvišką knygyną. Šis šviesos ir
kultūros židinys atlaikė suirutes, išgyveno abu pasaulinius karus, sovietų okupaciją,
nacionalizaciją, bet neprarado nei savo vietos, nei paskirties – šiandien jo istorija tęsiasi J.
Masiulio palikuonių dėka.

Bibliotekos parengta paroda – bandymas atskleisti įvairialypę knygyno veiklą. Verta
atsigręžti į praeitį ir pažvelgti, kokiais spaudiniais prekiavo, kokių knygų leidybą inicijavo,
kur spausdino, su kuriais šalies knygynais palaikė ryšius, kokių finansinių iššūkių patyrė.
Knygyno reklama supažindina, koks asortimentas ir paslaugos siūlytos klientams.

Fotografijos ir dokumentai – iš bibliotekos rankraščių fondų, leidiniai – iš bibliotekos fondo,
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos, Lietuvos centrinio valstybės archyvo,
Panevėžio kraštotyros muziejaus, K. Masiulytės-Paliulienės asmeninio archyvo, informacija
ir dokumentai – iš www.epaveldas.lt, www.limis.lt bei kt. šaltinių.

Parodą parengė bibliotekos Kultūros paveldo tyrinėjimo ir skaitmeninimo skyrius. Jo
darbuotojai  dėkoja už bendradarbiavimą K. Masiulytei-Paliulienei, paskolinusiai svarbių
fotografijų, dokumentų ir eksponatų, padedančių atkurti knygyno veiklą įvairiais
laikotarpiais.

Parodą kviečiame apžiūrėti iki rugpjūčio 30 d.

*****

Paroda „Iš kartos į kartą: Juozo Masiulio knygynui – 120“ – bibliotekos projekto „Maža
žemėlapyje, didi pasaulyje” dalis. Finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Panevėžio miesto
savivaldybė.

http://www.epaveldas.lt
http://www.limis.lt


Iš kartos į kartą: Juozo Masiulio knygynui – 120


